
INDUSTRY REPORT

Territorio

Codice Ateco: 702209

Settore: 

Dati in migliaia di €

Aziende considerate ogni anno 21

IDENTITY  CARD 

Ricavi netti

Addetti

Capitale investito

Valore commerciale Potenziale (VP/V)

Ros

Debiti finanziari/Patrimonio netto

Indice di liquidità primaria

Valore aggiunto per addetto

11,4%

24,7%60,4 1,8%

-4,1%0,79

75,3

-14,8%

16,2%

22,5%

Var% 16/14

0,5%

-10,5%

4,6%

-

52,2%

-24,0%

-6,1%

2,0%

-

113,2%

-1,2%

-10,8%

1.037.393

Var% 16/15 Var% 15/14

1,7%

-461,8%

-

2,5%

-4,7%1.658

0,91

74,0

2014

400.569

1.852

1.016.667

0,00

-3,52%

0,38

0,00

0,46%

0,32

2016 2015

407.389

1.739

0,00

1.063.264

402.560

0,88

0,29

-1,68%

Italia

Altre attività di consulenza imprenditoriale e altra consulenza amministrativo-
gestionale e pianificazione aziendale
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INDUSTRY REPORT

CONTO ECONOMICO

Valore della produzione

di cui Ricavi Netti

Consumi       

Costi per servizi

Valore aggiunto

Costo del lavoro

Margine operativo lordo

Costi per godimento beni di terzi

Ammortamenti ed altri accantonamenti

Totale Costi Operativi

Reddito Operativo Caratteristico

Proventi Accessori

Saldo ricavi/oneri  diversi

Reddito Operativo Globale

Oneri finanziari

Reddito di competenza

Rettifiche attività finanziarie

Reddito pre - imposte

Imposte

Reddito netto d'esercizio

REDDITIVITA' CARATTERISTICA  

E STRUTTURA  DEI  COSTI OPERATIVI

VALORE PRODUZIONE 

COSTI OPERATIVI

n.d.

n.d.

n.d.

1,8%

n.d.

n.d.

n.d.

n.d.

Ricavi

*Valore della produzione al denominatore

REDDITO OPERATIVO CARATTERISTICO

5,0%Costi per servizi e godimento beni di terzi

Consumi

0,5%

20,0%

8,5%9,3%

-457,5%

9,2%

1,9% 19,6%

9,0%

-3,5%

Ammortamenti e altri accantonamenti

Costo del lavoro

n.d.

20,3%

-1,7% -113,4%

47,8%

-3,8%

100,0%

99,2%

103,5%

51,5%

20,8%

100,0%

99,1%

99,5%

48,4%

101,7%

1,7%

-2,1%

-4,4%

-0,6%

3,9%

21,6%

10.732

1,4%

20,6%

Var. annua

-1,2%

-1,0%

-2,3%

1,1%

98,9%

0,3%

9.848

5.857

6.222 4.118

1.115

1,3%

0,0%

1,3%

1,0%1,5%

-15

5.233

100%

99,2%

51,5%

20,8%

27,7%

3,5%

2,2%

4,9%

2,0%

2,9%

0,0%

31,3%

20,0%

11,3%

8,5%

5,3%

9,3%

1,7%

11,1%

2,6%

8,4%

0,9%

9,3%

0,0%

10,1%

100%

98,9%

47,8%

21,6%

30,7%

20,6%

403.792

10,1%

-1,7%

100%

99,1%

48,4%

20,3%

82.074

101,7%

9,3% 9,0%

103,5%

-3,5%

1,7%

19,6%

8,1%

8.914

5.247

0

12.079

8.174

12.079

2,9%

400.569

207.984

14.162

111.781

84.027

46.530

34.788

409.149

1.894

78.973

32.808

-14.101

36.177

20.253

5.580

12.779

6.829

21.434

99,5%

0,5%

1,4%

3,1%

417.893

411.043

407.389

198.896

83.543

128.604

9.923

33.996

3.859

37.855

45.004

402.560

124.821

-130

37.985

7.019

406.852

-6.769

41.199

10.574

83.668

41.153

37.999

413.621

194.350

87.681

100,0%

Peso %*

2015 20142016

Peso %*Var. annuaPeso %*

2,4% 2,4% 2,7%

Var. annua

2016 % 2015 % 2014 %
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INDUSTRY REPORT

STATO  PATRIMONIALE - ATTIVITA'

Disponibilità Liquide

Attività finanziarie non immobilizzate

LIQUIDITA' IMMEDIATE

Crediti commerciali a breve termine

Crediti diversi a breve termine

LIQUIDITA' DIFFERITE

RIMANENZE FINALI

ATTIVO CORRENTE 

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

di cui terreni e fabbricati

Partecipazioni e titoli

Crediti Commerciali a lungo termine

Crediti Diversi a lungo termine

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

ATTIVO IMMOBILIZZATO

CAPITALE INVESTITO

di cui

Capitale Investito Tipico
Capitale Investito Netto
Capitale Investito Netto Tipico

STATO PATRIMONIALE - PASSIVITA'

Debiti finanziari a breve termine

Debiti commerciali a breve termine

Debiti diversi a breve termine

Fondo rischi e oneri

PASSIVO CORRENTE

Debiti finanziari a lungo termine

Debiti commerciali a lungo termine

Debiti diversi a lungo termine

Fondo TFR

PASSIVO CONSOLIDATO

Capitale 

Riserve

Azioni proprie (-)  

Risultato esercizio 

PATRIMONIO NETTO

PASSIVO E NETTO 

374.669 36,9%

1.016.667 100%

0 0,0%

1.115 0,1%

177.944 17,5%

195.610 19,2%

19.449 1,9%

251.883 24,8%

89.228 8,8%

71.378 7,0%

390.115 38,4%

71.828 7,1%

1.037.393 100%

68.619 6,7%

145.311 14,3%

144.596 14,2%

31.589 3,1%

6,8%

5.857 0,6%

386.810 37,3%

206.637 19,9%

0 0,0%

37,9%

63.252

1,9%

257.612 24,8%

174.317 16,8%

6,1%

104.761 10,1%

5,8%

137.529 13,3%

159.952 15,4%

35.005 3,4%

60.485

392.971

6,4%

100%

39,6%

3,2%

0,0%

20,0%

19.424

70.174

12,9%137.117

68.130

16,4%

19,8%

1,8%

5,9%

40,6%432.206

212.387

174.322

210.353

19.303

17,8%

3,5%

7,2%

4,9%

37.321

189.638

1.063.264

420.705

33.996

0

2016 %%

62.519

76.624

51.906

7,9%

%20142015

62,8%

20.055

88.759

3,0%

7,1%

100%

51,3%

9,6%

0,2%

6,6%

2,0%

8,7%

67,1%

24,1%

2,7%

32,9%

6,0%

0,1%

6,1%

21,1%

2,7%

37,2%

0,1%

6,7%

24,6%

3,3%

27,8%

9,0%

49,0%

8,0%

38,2%

4,9%

0,1%

2,7%

411.924

1.016.667

917.118

515.116

415.567

100%100%

61,8%

4,8%

2,3%

2,3%

0,1%

3,3%

1,8%

5,3%

1.037.393

938.769

510.548

6,6%

651.250 682.670

54.950

49,6%

9,3%

0,1%

894

51.533 68.821

942

60.900

61.795

214.615

30.024

244.639

27.563

1.553

27.603

254.894

33.883

288.777

34.250

72.516

521.394

97.111

1.543

333.997

67.161

19.147

81.667

514.634

96.130

69.763

4,8%

386.142

30,6%

4,8%

25,8%

52.534

1.001

84.577

406.660

28.423

325.703

24.464

1.500

95.163

521.332

51.548

274.155

443.077

540.741

965.600

1.063.264

656.604

50.695

24.731

2016 % 2015 % 2014 %
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INDUSTRY REPORT

IN SINTESI

Roe   

Roi

Ros

Rona

Igno

DETERMINANTI DEL ROE

1 - Roi

2 - Rapporto di Indebitamento

3 - Igno

Roe (1x2x3)

DETERMINANTI DEL ROI

4 - Ros  

5 - Rotazione Capitale Investito Tipico

6 - Roi Tipico (4x5)
7 - Redditività Gestione Accessoria

ROI (6x7)

DETERMINANTI DEL ROS

8 - Valore aggiunto generato (VA/VP)

      a - Incidenza consumi (consumi/VP)

      b - Incidenza costi per servizi alla produzione (servizi/VP)

9 - Redditività residua post costi strutturali (ROC/VA)

      a - Incidenza del costo del lavoro (lavoro/VA)

      b - Incidenza costi strutturali (strutturali/VA)

10 - Valore commerciale potenziale (VP/V)

Ros (8x9x10)

DETERMINANTI DELL'IGNO 

11 - Incidenza Gestione Finanziaria

12 - Incidenza Rettifiche Finanziarie

13 - Incidenza Gestione Fiscale

Igno (11x12x13) 0,29

2014

0,37

1,00

0,21

0,08

-3,52%

0,76

0,90

1,00

0,84

2016 2015

0,60

1,00

0,48

0,00

0,46%

2014

27,91%

51,92%

20,98%

-12,62%

70,65%

41,97%

0,00

20,51%

1,47%

63,82%

34,71%

2016 2015

31,57%

48,82%

-0,91

1,39%

-1,68%

0,00

38,39%

67,03%

-5,42%

21,78%

48,28%

31,01%

2014

-3,52%

0,44

-1,54%

0,43

0,20%

9,68

1,95%

-1,68%

2016 2015

0,46%

4,23%

-6,04

-0,70%

0,42

0,29

1,51%

2014

1,39%

2,71

0,08

0,30%

-4,00%

0,08

8,08%

0,76

2,53

4,23%

2016 2015

1,95%

2,68

2014

0,30%

1,39%

-3,52%

1,95%

0,46%

-0,46%

0,29

8,08%

2016 2015

1,51%

0,76

-2,20%

-1,68%

4,23%

A R E A  R E D D I T I V I T A '

A R E A  R E D D I T I V I T A '
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INDUSTRY REPORT

INCIDENZA DELLE TIPOLOGIE DI COSTI OPERATIVI
    Incidenza dei costi variabili                                                                                                           (consumi+servizi+lavoro/valore produzione)
    Incidenza dei costi strutturali                                                                                                       (ammortamenti+accantonamenti/valore produzione)
    Margine operativo (reddito operativo caratteristico/valore produzione)

ROTAZIONE DEL CAPITALE INVESTITO

1 - Intensità produttiva (valore della produzione/capitale investito)

2 - Produzione venduta (vendite/valore della produzione)

Rotazione del capitale investito (1x2)

VALUTAZIONE EFFICIENZA ORGANIZZATIVA

3 - Produttività del lavoro (Valore della produzione/costo del lavoro)

4 - Costo del lavoro unitario (Costo del lavoro per addetto)

5 - Complessità (n.addetti per milione di € di costi operativi)

6 - Utilizzo degli investimenti (costi operativi/capitale investito)

Intensità produttiva (VP/capitale investito) (3x4x5x6)

INDICI DI COSTO

Incidenza consumi (consumi/valore della produzione)

Incidenza costi esterni (costi esterni/valore della produzione)

Incidenza del costo del lavoro (costo del lavoro/valore della produzione)

Incidenza dei costi strutturali (costi strutturali/valore della produzione)

INDICI PER ADDETTO

Valore della produzione per addetto

Ricavi per addetto

Valore Aggiunto per addetto 

INDICI DI ROTAZIONE 

Rotazione Capitale Investito

Rotazione Attivo Immobilizzato

Rotazione Attivo Corrente

Rotazione Crediti

Rotazione Scorte

Rotazione Debiti

RISCHIO OPERATIVO

Reddito operativo caratteristico (ROC)

Ricavi Netti

Variazione % ROC

Variazione % Ricavi Netti

Grado di Leva Operativa

2016

2016 2015

234,27

81,80%
39,62%

4,81

216,29

14,76

1,42

14,53

1,35

0,99

0,61

1,20

1,41

242,80

1,06

0,39

0,59

242,80

2016

0,38

75,28

216,29

60,36

234,27

1,37

14,16

2014

-14.101

400.569407.389

-113,4%

-66,62385,94

-1,2%

-457,5%

402.560

-6.769

2016 2015

1.894

1,7%

2015

0,39

0,63

1,271,21

2014

19,97%

8,46%

2014

51,51%

20,81%

19,56%

8,96%

73,95

2014

84,12%
39,72%

9,34%

20,56%

21,55%

47,77%

2016 2015

48,39%

20,32%

2014

5,07
42,64

4,43

47,20

4,25

2015

4,96

38,26%
80,98%

4,01

50,46

2014

80,63%

111,45%
0,90

2015

81,45%

110,17%
0,900,79

99,81%

78,82%

2016

32,56%
69,32%
2016

30,83%
68,71%
2015

30,96%
72,32%
2014

A R E A   E F F I C I E N Z A 

72,3% 68,7% 69,3%

31,0% 30,8% 32,6%

0%

25%

50%

75%

100%

2014 2015 2016
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INDUSTRY REPORT

LIQUIDITA' 2016 2015 2014

Rapporto Corrente 0,94 0,98 0,86

Indice di liquidità  primaria 0,88 0,91 0,79

CCN -25.547 -6.828 -56.118

Margine di Tesoreria -53.970 -34.431 -83.681

EQUILIBRIO PATRIMONIALE 2016 2015 2014

Indice del Margine di Struttura 0,64 0,59 0,55

Indice del Margine di Struttura Allargato 0,96 0,99 0,92

Margine di Struttura -235.899 -264.440 -308.001

Margine di Struttura Allargato -25.547 -6.828 -56.118

RISCHIO FINANZIARIO  2016 2015 2014

a - Rona -2,20% -0,46% -4,00%

b - Costo netto debiti finanziari* 4,30% 4,04% 5,15%

c - Debiti finanziari/Patrimonio Netto 0,29 0,32 0,38

Leva Finanziaria Additiva (a-b)xc -1,86% -1,44% -3,43%

Debiti finanziari/Capitale investito netto 22,2% 24,2% 27,3%

Oneri finanziari/Reddito operativo globale 15,6% 40,4% 62,9%

* Stime Infomanager su Prime Rate ABI

CICLO FINANZIARIO 2016 2015 2014

Durata Crediti Commerciali - giorni 271 259 258

Durata Scorte - giorni 26 25 25

Durata Debiti Commerciali - giorni 266 303 287

Durata Ciclo Finanziario - giorni 30 -19 -4

INTENSITA' DEL CAPITALE  2016 2015 2014

Intensità del capitale investito netto 134,3% 125,3% 129,0%

Intensità del CCN tipico -29,6% -38,6% -35,6%

A R E A   F I N A N Z I A R I A - P A T R I M O N I A L E 
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INDUSTRY REPORT

DECILI
Roe   Roi

2016 2015 2014 2016 2015 2014

Primo decile -16,58% -9,07% -19,11% -3,20% -2,08% -7,08%

Secondo decile -1,39% -0,76% -4,81% 0,06% 0,29% -2,06%

Terzo decile 0,28% 0,31% 0,00% 0,89% 1,37% 0,17%

Quarto decile 1,53% 2,53% 0,52% 1,72% 2,12% 1,23%

Quinto decile - Mediana 3,36% 4,90% 2,12% 2,69% 2,85% 2,01%
Sesto decile 7,56% 8,85% 4,67% 3,53% 3,77% 2,87%

Settimo decile 12,37% 14,19% 8,84% 4,67% 5,20% 3,95%

Ottavo decile 17,94% 22,18% 16,28% 7,30% 8,10% 5,88%

Nono decile 33,15% 35,60% 32,86% 10,48% 14,51% 10,37%

Ros Indice di liquidità  primaria

2016 2015 2014 2016 2015 2014

Primo decile -9,97% -19,60% -34,75% 0,28 0,29 0,26

Secondo decile -2,48% -3,22% -11,43% 0,38 0,43 0,39

Terzo decile 0,20% 0,20% -3,29% 0,51 0,56 0,50

Quarto decile 1,12% 1,54% -0,02% 0,65 0,66 0,58

Quinto decile - Mediana 2,06% 2,98% 1,46% 0,73 0,77 0,71
Sesto decile 3,25% 5,03% 2,96% 0,88 0,91 0,84

Settimo decile 4,86% 7,76% 4,18% 1,09 1,13 1,03

Ottavo decile 8,40% 11,75% 7,11% 1,37 1,35 1,27

Nono decile 14,49% 19,66% 12,06% 2,52 2,24 2,24

Indice del Margine di Struttura Allargato Rapporto di Indebitamento

2016 2015 2014 2016 2015 2014

Primo decile 0,48 0,41 0,38 17,59 18,46 18,45

Secondo decile 0,71 0,70 0,64 9,19 10,20 9,83

Terzo decile 0,87 0,88 0,81 7,06 7,16 6,73

Quarto decile 0,99 1,00 0,94 4,82 4,99 4,72

Quinto decile - Mediana 1,11 1,10 1,04 3,57 3,68 3,61
Sesto decile 1,25 1,23 1,16 2,83 2,93 2,86

Settimo decile 1,50 1,46 1,33 2,31 2,41 2,19

Ottavo decile 2,31 2,25 1,81 1,83 1,88 1,82

Nono decile 4,36 3,91 3,22 1,35 1,36 1,41

Oneri finanziari/Valore produzione Valore aggiunto per addetto

2016 2015 2014 2016 2015 2014

Primo decile 4,59% 6,65% 8,35% 9,9 5,4 1,2

Secondo decile 2,77% 3,83% 4,17% 18,6 15,6 9,9

Terzo decile 1,51% 2,48% 2,78% 27,3 21,8 16,9

Quarto decile 0,90% 1,51% 1,73% 34,0 30,0 23,6

Quinto decile - Mediana 0,55% 0,94% 0,97% 44,4 38,3 31,0
Sesto decile 0,37% 0,57% 0,62% 54,0 51,7 45,7

Settimo decile 0,20% 0,30% 0,36% 70,8 62,8 59,6

Ottavo decile 0,06% 0,12% 0,13% 91,3 82,6 76,2

Nono decile 0,01% 0,02% 0,01% 131,6 124,6 115,5

Durata Scorte - giorni Rotazione Capitale Investito

2016 2015 2014 2016 2015 2014

Primo decile 155 204 204 0,21 0,17 0,14

Secondo decile 109 123 143 0,40 0,29 0,25

Terzo decile 86 90 97 0,59 0,39 0,37

Quarto decile 64 66 70 0,75 0,54 0,50

Quinto decile - Mediana 44 51 54 0,94 0,72 0,70
Sesto decile 34 40 39 1,16 0,90 0,91

Settimo decile 23 27 27 1,54 1,18 1,20

Ottavo decile 14 13 14 1,84 1,58 1,57

Nono decile 6 1 1 2,67 2,27 2,22
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INDUSTRY REPORT

SCOMPOSIZIONE IN FASCE DI FATTURATO (2016)
Valori %

CONTO ECONOMICO 2016 < 2 2-10 10-25 25-50 > 50
Valore della produzione 100% 100% 100% 100% n.s. n.s.
di cui Ricavi Netti 98,9% 99,0% 99,9% 97,4% n.s. n.s.

Consumi 47,8% 4,8% 23,3% 13,0% n.s. n.s.
Costi per servizi e godimento beni di terzi 21,6% 27,4% 32,4% 33,0% n.s. n.s.
Valore aggiunto 30,7% 67,8% 44,3% 54,0% n.s. n.s.
Costo del lavoro 20,6% 74,2% 39,4% 38,2% n.s. n.s.
Margine operativo lordo 10,1% -6,4% 4,9% 15,8% n.s. n.s.
Ammortamenti e altri accantonamenti 9,3% 29,9% 9,9% 11,5% n.s. n.s.
Totale Costi Operativi 101,7% 136,9% 108,1% 99,9% n.s. n.s.

Reddito operativo caratteristico -1,7% -36,9% -8,1% 0,1% n.s. n.s.
Proventi accessori 10,1% 41,8% 0,4% 1,1% n.s. n.s.
Saldo ricavi/oneri diversi 2,6% 17,9% 14,0% -0,2% n.s. n.s.
Reddito operativo globale 11,1% 22,8% 6,2% 0,9% n.s. n.s.

Oneri finanziari 1,7% 1,7% 2,7% 1,5% n.s. n.s.
Reddito di competenza 9,3% 21,2% 3,5% -0,5% n.s. n.s.
Rettifiche attività finanziarie 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% n.s. n.s.
Reddito pre-imposte 9,3% 21,2% 3,5% -0,5% n.s. n.s.
Imposte 0,9% 7,8% 1,8% 1,0% n.s. n.s.
Reddito netto d'esercizio 8,4% 13,4% 1,7% -1,5% n.s. n.s.

Numero imprese 21 5 7 6 1 2

Numero addetti 1.658 104 322 751 212 269

STATO  PATRIMONIALE - ATTIVITA' 2016 < 2 2-10 10-25 25-50 > 50

Disponibilità Liquide 4,8% 2,8% 4,5% 6,1% n.s. n.s.
Attività finanziarie non immobilizzate 0,1% 0,0% 0,0% 0,3% n.s. n.s.
LIQUIDITA' IMMEDIATE 4,9% 2,8% 4,5% 6,4% n.s. n.s.

Crediti commerciali a breve termine 25,8% 13,0% 19,8% 21,4% n.s. n.s.

Crediti diversi a breve termine 4,8% 4,0% 8,4% 9,2% n.s. n.s.

LIQUIDITA' DIFFERITE 30,6% 17,0% 28,3% 30,6% n.s. n.s.

RIMANENZE FINALI 2,7% 0,9% 1,3% 0,9% n.s. n.s.
ATTIVO CORRENTE 38,2% 20,7% 34,1% 37,8% n.s. n.s.

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 8,0% 1,0% 3,2% 10,2% n.s. n.s.

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 49,0% 70,5% 60,3% 46,0% n.s. n.s.
di cui terreni e fabbricati 9,0% 28,7% 8,4% 6,6% n.s. n.s.

Partecipazioni e titoli 0,1% 1,8% 0,0% 0,0% n.s. n.s.
Crediti commerciali a lungo termine 2,3% 0,5% 0,3% 5,6% n.s. n.s.
Crediti diversi a lungo termine 2,3% 5,4% 2,1% 0,4% n.s. n.s.
IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE 4,8% 7,8% 2,5% 6,0% n.s. n.s.
ATTIVO IMMOBILIZZATO 61,8% 79,3% 65,9% 62,2% n.s. n.s.
CAPITALE INVESTITO 100% 100% 100% 100% n.s. n.s.

FASCE DI FATTURATO (milioni di €)

FASCE DI FATTURATO (milioni di €)
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INDUSTRY REPORT

STATO PATRIMONIALE - PASSIVITA' 2016 < 2 2-10 10-25 25-50 > 50

Debiti finanziari a breve termine 6,4% 2,6% 6,1% 2,2% n.s. n.s.
Debiti commerciali a breve termine 12,9% 6,0% 11,1% 15,0% n.s. n.s.
Debiti diversi a breve termine 17,8% 16,6% 12,8% 20,9% n.s. n.s.
Fondo rischi e oneri 3,5% 0,6% 3,7% 2,8% n.s. n.s.
PASSIVO CORRENTE 40,6% 25,9% 33,7% 40,9% n.s. n.s.

Debiti finanziari a medio lungo termine 4,9% 1,3% 17,5% 3,9% n.s. n.s.
Debiti commerciali a medio lungo termine 7,2% 0,0% 1,0% 6,9% n.s. n.s.
Debiti diversi a medio lungo termine 5,9% 11,6% 1,8% 6,8% n.s. n.s.
Fondo TFR 1,8% 8,9% 5,3% 2,0% n.s. n.s.
PASSIVO CONSOLIDATO 19,8% 21,8% 25,6% 19,6% n.s. n.s.

Capitale 16,4% 21,2% 12,1% 18,1% n.s. n.s.
Riserve 20,0% 27,9% 27,9% 21,9% n.s. n.s.
Azioni proprie (-) 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% n.s. n.s.
Risultato esercizio 3,2% 3,3% 0,7% -0,5% n.s. n.s.
PATRIMONIO NETTO 39,6% 52,4% 40,7% 39,5% n.s. n.s.
PASSIVO E NETTO 100% 100% 100% 100% n.s. n.s.

IN SINTESI 2016 < 2 2-10 10-25 25-50 > 50
Roe 8,08% 6,22% 1,80% -1,16% n.s. n.s.

Roi 4,23% 5,56% 2,62% 0,28% n.s. n.s.

Ros -1,68% -37,24% -8,12% 0,06% n.s. n.s.

Rona -2,20% -36,19% -7,03% -1,13% n.s. n.s.

Igno 0,76 0,59 0,28 -1,62 n.s. n.s.

DETERMINANTI DEL ROE 2016 < 2 2-10 10-25 25-50 > 50
1 - Roi 4,23% 5,56% 2,62% 0,28% n.s. n.s.
2 - Rapporto di Indebitamento 2,53 1,91 2,45 2,53 n.s. n.s.
3 - Igno 0,76 0,59 0,28 -1,62 n.s. n.s.
Roe (1x2x3) 8,08% 6,22% 1,80% -1,16% n.s. n.s.

DETERMINANTI DEL ROI 2016 < 2 2-10 10-25 25-50 > 50
4 - Roi tipico -0,70% -12,92% -3,73% 0,02% n.s. n.s.

5 - Redditività Gestione Accessoria -6,04 -0,43 -0,70 16,26 n.s. n.s.

Roi (4x5) 4,23% 5,56% 2,62% 0,28% n.s. n.s.

DETERMINANTI DEL ROI TIPICO 2016 < 2 2-10 10-25 25-50 > 50
6 - Ros -1,68% -37,24% -8,12% 0,06% n.s. n.s.

7 - Rotazione Capitale Investito Tipico 0,42 0,35 0,46 0,31 n.s. n.s.

Roi Tipico (6x7) -0,70% -12,92% -3,73% 0,02% n.s. n.s.

DETERMINANTI DELL'IGNO 2016 < 2 2-10 10-25 25-50 > 50
8 - Incidenza Gestione Finanziaria 0,84 0,93 0,56 -0,56 n.s. n.s.

9 - Incidenza Rettifiche Finanziarie 1,00 1,00 1,00 1,00 n.s. n.s.

10 -Incidenza Gestione Fiscale 0,90 0,63 0,50 2,90 n.s. n.s.

Igno (8x9x10) 0,76 0,59 0,28 -1,62 n.s. n.s.

FASCE DI FATTURATO (milioni di €)

FASCE DI FATTURATO (milioni di €)

A R E A  R E D D I T I V I T A '

FASCE DI FATTURATO (milioni di €)

FASCE DI FATTURATO (milioni di €)

FASCE DI FATTURATO (milioni di €)

FASCE DI FATTURATO (milioni di €)
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INDICI PER ADDETTO  2016 < 2 2-10 10-25 25-50 > 50
Ricavi per addetto 242,8 61,5 138,4 115,8 n.s. n.s.

Valore Aggiunto per addetto 75,3 42,2 61,4 64,2 n.s. n.s.

Costo lavoro per addetto 50,5 46,1 54,7 45,4 n.s. n.s.

Complessità (n.addetti per milione di € di costi operativi) 4,01 11,80 6,87 8,79 n.s. n.s.

INDICI DI ROTAZIONE 2016 < 2 2-10 10-25 25-50 > 50
Rotazione Capitale Investito 0,38 0,24 0,42 0,29 n.s. n.s.

Rotazione Attivo Immobilizzato 0,61 0,30 0,64 0,47 n.s. n.s.

Rotazione Attivo Corrente 0,99 1,16 1,23 0,77 n.s. n.s.

Rotazione Crediti 1,35 1,78 2,08 1,09 n.s. n.s.

Rotazione Scorte 14,16 26,83 33,08 34,32 n.s. n.s.

Rotazione Debiti 1,37 1,30 2,02 0,69 n.s. n.s.

LIQUIDITA' 2016 < 2 2-10 10-25 25-50 > 50
Rapporto Corrente 0,94 0,80 1,01 0,92 n.s. n.s.

Indice di liquidità primaria 0,88 0,77 0,97 0,90 n.s. n.s.

CCN -25.547 -1.365 429 -9.106 n.s. n.s.

Margine di tesoreria -53.970 -1.604 -919 -11.640 n.s. n.s.

EQUILIBRIO PATRIMONIALE 2016 < 2 2-10 10-25 25-50 > 50
Indice del Margine di Struttura 0,64 0,66 0,62 0,63 n.s. n.s.

Indice del Margine di Struttura Allargato 0,96 0,94 1,01 0,95 n.s. n.s.

Margine di Struttura -235.899 -7.144 -26.698 -67.411 n.s. n.s.

Margine di Struttura Allargato -25.547 -1.365 429 -9.106 n.s. n.s.

Debiti finanziari/Capitale investito netto 22,20% 7,00% 36,62% 13,36% n.s. n.s.

Oneri finanziari/Reddito operativo globale 15,6% 7,4% 43,8% 155,8% n.s. n.s.

CICLO FINANZIARIO 2016 < 2 2-10 10-25 25-50 > 50
Durata crediti commerciali (giorni) 271 205 175 336 n.s. n.s.

Durata scorte (giorni) 26 14 11 11 n.s. n.s.

Durata debiti commerciali (giorni) 266 281 180 528 n.s. n.s.

Durata ciclo finanziario (giorni) 30 -62 6 -181 n.s. n.s.

INTENSITA' DEL CAPITALE  2016 < 2 2-10 10-25 25-50 > 50
Intensità del capitale investito netto 134,3% 233,5% 152,8% 155,5% n.s. n.s.

Intensità del CCN tipico -29,6% -82,1% -8,8% -58,0% n.s. n.s.

FASCE DI FATTURATO (milioni di €)

FASCE DI FATTURATO (milioni di €)

FASCE DI FATTURATO (milioni di €)

A R E A   F I N A N Z I A R I A - P A T R I M O N I A L E 

FASCE DI FATTURATO (milioni di €)

FASCE DI FATTURATO (milioni di €)

FASCE DI FATTURATO (milioni di €)

A R E A   E F F I C I E N Z A 
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INDUSTRY REPORT

SCOMPOSIZIONE IN FASCE DI FATTURATO (2016)

Valori assoluti

CONTO ECONOMICO 2016 < 2 2-10 10-25 25-50 > 50
Valore della produzione 406.852 6.465 44.629 89.281 n.s. n.s.

di cui Ricavi Netti 402.560 6.399 44.575 86.973 n.s. n.s.

Consumi 194.350 310 10.401 11.618 n.s. n.s.

Costi per servizi e godimento beni di terzi 87.681 1.770 14.452 29.439 n.s. n.s.

Valore aggiunto 124.821 4.384 19.776 48.224 n.s. n.s.

Costo del lavoro 83.668 4.798 17.599 34.106 n.s. n.s.

Margine operativo lordo 41.153 -414 2.177 14.118 n.s. n.s.

Ammortamenti e altri accantonamenti 37.999 1.931 4.430 10.232 n.s. n.s.

Totale Costi Operativi 413.621 8.848 48.247 89.233 n.s. n.s.

Reddito operativo caratteristico -6.769 -2.383 -3.618 48 n.s. n.s.

Proventi accessori 41.199 2.703 160 979 n.s. n.s.

Saldo ricavi/oneri diversi 10.574 1.157 6.239 -183 n.s. n.s.

Reddito operativo globale 45.004 1.477 2.780 844 n.s. n.s.

Oneri finanziari 7.019 109 1.217 1.314 n.s. n.s.

Reddito di competenza 37.985 1.368 1.564 -470 n.s. n.s.

Rettifiche attività finanziarie -130 0 0 0 n.s. n.s.

Reddito pre-imposte 37.855 1.368 1.564 -471 n.s. n.s.

Imposte 3.859 504 787 893 n.s. n.s.

Reddito netto d'esercizio 33.996 865 776 -1.364 n.s. n.s.

FASCE DI FATTURATO (milioni di €)
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STATO  PATRIMONIALE - ATTIVITA' 2016 < 2 2-10 10-25 25-50 > 50

Disponibilità Liquide 51.533 740 4.787 17.983 n.s. n.s.

Attività finanziarie non immobilizzate 1.001 0 0 1.001 n.s. n.s.

LIQUIDITA' IMMEDIATE 52.534 740 4.787 18.984 n.s. n.s.

Crediti commerciali a breve termine 274.155 3.454 21.030 63.443 n.s. n.s.

Crediti diversi a breve termine 51.548 1.072 8.934 27.288 n.s. n.s.

LIQUIDITA' DIFFERITE 325.703 4.526 29.963 90.732 n.s. n.s.

RIMANENZE FINALI 28.423 239 1.347 2.534 n.s. n.s.

ATTIVO CORRENTE 406.660 5.504 36.098 112.249 n.s. n.s.

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 84.577 253 3.417 30.246 n.s. n.s.

0 0 0 n.s. n.s.

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 521.332 18.726 63.847 136.494 n.s. n.s.

di cui terreni e fabbricati 95.163 7.616 8.927 19.601 n.s. n.s.

Partecipazioni e titoli 1.500 482 1 12 n.s. n.s.

Crediti commerciali a lungo termine 24.464 140 350 16.635 n.s. n.s.

Crediti diversi a lungo termine 24.731 1.441 2.250 1.238 n.s. n.s.

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE 50.695 2.063 2.600 17.884 n.s. n.s.

ATTIVO IMMOBILIZZATO 656.604 21.042 69.864 184.624 n.s. n.s.

CAPITALE INVESTITO 1.063.264 26.546 105.963 296.874 n.s. n.s.

STATO PATRIMONIALE - PASSIVITA' 2016 < 2 2-10 10-25 25-50 > 50

Debiti finanziari a breve termine 68.130 700 6.429 6.396 n.s. n.s.

Debiti commerciali a breve termine 137.117 1.593 11.788 44.491 n.s. n.s.

Debiti diversi a breve termine 189.638 4.408 13.557 62.183 n.s. n.s.

Fondo rischi e oneri 37.321 168 3.896 8.286 n.s. n.s.

PASSIVO CORRENTE 432.206 6.869 35.670 121.355 n.s. n.s.

Debiti finanziari a medio lungo termine 51.906 347 18.515 11.672 n.s. n.s.

Debiti commerciali a medio lungo termine 76.624 0 1.098 20.630 n.s. n.s.

Debiti diversi a medio lungo termine 62.519 3.069 1.879 20.203 n.s. n.s.

Fondo TFR 19.303 2.363 5.635 5.799 n.s. n.s.

PASSIVO CONSOLIDATO 210.353 5.779 27.127 58.305 n.s. n.s.

Capitale 174.322 5.634 12.815 53.645 n.s. n.s.

Riserve 212.387 7.399 29.575 64.933 n.s. n.s.

Azioni proprie (-) 0 0 0 0 n.s. n.s.

Risultato esercizio 33.996 865 776 -1.364 n.s. n.s.

PATRIMONIO NETTO 420.705 13.897 43.166 117.214 n.s. n.s.

PASSIVO E NETTO 1.063.264 26.546 105.963 296.874 n.s. n.s.

FASCE DI FATTURATO (milioni di €)
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INDUSTRY REPORT

CAMPIONE A BASE MOBILE (2016)

2016

Numero imprese 2016 21

Numero imprese 2015 21

% di aziende con bilancio 2016 100%

Valore della produzione 2016 406.852

Valore della produzione 2015 411.043

CONTO ECONOMICO 2016 %

Valore della produzione 406.852 100%

di cui Ricavi Netti 402.560 98,9%

Consumi       194.350 47,8%

Costi per servizi 97.604 24,0%

Valore aggiunto 114.898 28,2%

Costo del lavoro 83.668 20,6%

Margine operativo lordo 31.230 7,7%

Ammortamenti ed altri accantonamenti 37.999 9,3%

Totale Costi Operativi 413.621 101,7%

Reddito Operativo Caratteristico -6.769 -1,7%

Proventi Accessori 41.199 10,1%

Saldo ricavi/oneri  diversi 10.574 2,6%

Reddito Operativo Globale 45.004 11,1%

Oneri finanziari 7.019 1,7%

Reddito di competenza 37.985 9,3%

Rettifiche attività finanziarie -130 0,0%

Reddito pre - imposte 37.855 9,3%

Imposte 3.859 0,9%

Reddito netto d'esercizio 33.996 8,4%
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STATO  PATRIMONIALE - ATTIVITA' 2016 %

Disponibilità Liquide 51.533 4,8%

Attività finanziarie non immobilizzate 1.001 0,1%

LIQUIDITA' IMMEDIATE 52.534 4,9%

Crediti commerciali a breve termine 274.155 25,8%

Crediti diversi a breve termine 51.548 4,8%

LIQUIDITA' DIFFERITE 325.703 30,6%

RIMANENZE FINALI 28.423 2,7%

ATTIVO CORRENTE 406.660 38,2%

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 84.577 8,0%

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 521.332 49,0%

di cui terreni e fabbricati 95.163 9,0%

Partecipazioni e titoli 1.500 0,1%

Crediti Commerciali a lungo termine 24.464 2,3%

Crediti Diversi a lungo termine 24.731 2,3%

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE 50.695 4,8%

ATTIVO IMMOBILIZZATO 656.604 61,8%

CAPITALE INVESTITO 1.063.264 100%

di cui

Capitale Investito Tipico 965.600

Capitale Investito Netto 540.741

Capitale Investito Netto Tipico 443.077

STATO  PATRIMONIALE - PASSIVITA' 2016 %

Debiti finanziari a breve termine 68.130 6,4%

Debiti commerciali a breve termine 137.117 12,9%

Debiti diversi a breve termine 189.638 17,8%

Fondo rischi e oneri 37.321 3,5%

PASSIVO CORRENTE 432.206 40,6%

Debiti finanziari a lungo termine 51.906 4,9%

Debiti commerciali a lungo termine 76.624 7,2%

Debiti diversi a lungo termine 62.519 5,9%

Fondo TFR 19.303 1,8%

PASSIVO CONSOLIDATO 210.353 19,8%

Capitale 174.322 16,4%

Riserve 212.387 20,0%

Azioni proprie (-)  0 0,0%

Risultato esercizio 33.996 3,2%

PATRIMONIO NETTO 420.705 39,6%

PASSIVO E NETTO 1.063.264 100%
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Distribuzione imprese per classe di rating

tutto < 2 2-10 10-25 25-50 > 50

Probabilità di default - PD (mediana) 1,33% 1,20% 1,56% 1,26% 1,33% 1,55%

Classe di rating (mediana) BB BB BB BB BB BB

% aziende tra AAA e A- (PD < 0,13%) 0% 0% 0% 0% 0% 0%

% aziende tra BBB+ e BB- 81% 60% 86% 83% 100% 100%

% aziende tra B+ e CCC (PD >= 3,51%) 19% 40% 14% 17% 0% 0%

numero imprese 21 5 7 6 1 2

RATING

fasce di fatturato (milioni di €)

0%

5%

10%

15%

20%

25%

AAA AA+ AA AA- A+ A A- BBB+ BBB BBB- BB+ BB BB- B+ B B- CCC
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INDICATORI

Roi: Reddito operativo globale / Capitale Investito

Ros: Reddito operativo caratteristico / Ricavi

Roe: Reddito netto d'esercizio / Patrimonio Netto

Rona: Reddito operativo caratteristico al netto delle imposte tipiche / Capitale investito netto tipico

Igno: Reddito netto d'esercizio / Reddito operativo globale

Incidenza gestione finanziaria: Reddito di competenza / Reddito operativo globale

Incidenza gestione straordinaria: Reddito pre-imposte / Reddito di competenza

Incidenza gestione fiscale: Reddito netto d'esercizio / Reddito pre-imposte

Roi tipico: Reddito operativo caratteristico / Capitale investito tipico

Redditività gestione accessoria: (Capitale investito tipico / Capitale investito) / (Reddito operativo globale / Reddito operativo caratteristico)

Rapporto di indebitamento: Passivo e Netto / Patrimonio netto

Rotazione Capitale Investito: Ricavi netti / Capitale Investito

Rotazione capitale investito tipico: Ricavi netti / Capitale investito tipico

Rotazione crediti: Ricavi netti / (Crediti commerciali a breve termine + Crediti commerciali a lungo termine)

Rotazione scorte: Ricavi netti / Rimanenze finali

Rotazione debiti: (Acquisti + Costi per servizi e godimento beni di terzi) / (Debiti commerciali a breve termine + Debiti commerciali a lungo termine)

Rotazione Attivo immobilizzato: Ricavi netti / Attivo immobilizzato

Rotazione attivo corrente: Ricavi netti / Attivo corrente

Grado di leva operativa: Var% Reddito operativo caratteristico / Var % Ricavi 

Complessità: N.addetti / Costi operativi (in milioni di euro)

Rapporto corrente: Attivo corrente / Passivo corrente

Indice di liquidità primaria: (Attivo corrente – Rimanenze finali) / Passivo corrente

Indice del margine di struttura: Patrimonio netto / Attivo Immobilizzato

Indice del margine di struttura allargato: (Patrimonio netto + Passivo consolidato) / Attivo Immobilizzato

Durata crediti commerciali: (Crediti comm.li a breve termine + Crediti comm.li a lungo termine) / (Ricavi netti / 365)

Durata scorte: Rimanenze finali / (Ricavi netti / 365)

Durata debiti commerciali: (Debiti comm.li a breve  + Debiti comm.li a lungo / ((Acquisti + Costi per servizi e godimento beni di terzi) / 365)

Durata ciclo finanziario: Durata crediti commerciali + Durata scorte – Durata debiti commerciali

Intensità del capitale investito netto: Capitale investito netto / Ricavi netti

Intensità CCN tipico: CCN tipico / Ricavi netti

Complessità: Addetti / Costi operativi (in milioni di euro)

AGGREGATI DI BILANCIO

Posizione finanziaria netta: Liquidità immediate - Debiti finanziari a breve termine - Debiti finanziari a lungo termine

CCN Capitale circolante netto: Attivo Corrente - Passivo corrente

CCN tipico: (Attivo Corrente - Attività finanziarie non immobilizzate) - (Passivo corrente - Debiti finanziari a breve termine)

Capitale investito tipico: Capitale investito - Attività finanziarie non immobilizzate - terreni e fabbricati - Partecipazioni e titoli

Capitate investito netto: Patrimonio netto + Debiti finanziari a breve termine + Debiti finanziari a lungo termine

Capitale investito netto tipico: Capitale investito netto - - Attività finanziarie non immobilizzate - terreni e fabbricati - Partecipazioni e titoli

Margine di tesoreria: Attivo corrente – Rimanenze finali - Passivo corrente

Margine di struttura: Patrimonio netto - Attivo Immobilizzato

Margine di struttura allargato: Patrimonio netto + Passivo consolidato - Attivo Immobilizzato

Consumi: Materie prime e consumo + Variazione materie
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D I S C L A I M E R 

Infomanager seleziona e controlla con la massima cura tutti i propri prodotti e/o servizi. In ogni caso Infomanager declina qualsiasi responsabilità per tutte le eventuali 
conseguenze derivanti agli utenti e/o a soggetti terzi da possibili errori contenuti in qualsiasi informazione del servizio erogato.
Infomanager declina altresì qualsiasi responsabilità sulla accuratezza, qualità e/o contenuto delle informazioni fornite da soggetti terzi e impiegate per l'erogazione del servizio qui 
proposto.
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